5. Decretum; Scientiæ artesque practicæ & studia ac disciplinæ omnes quæ ad vitam actiuam pertinent, & ad actiones morales externalque referuntur, ut Theologia practica, quæ in fidei mysteriis explicandis, (de Theologia Christiana loquor) in docendo, monendo, prædicando consistit. Item Medicina practica, quæ in ægris sanādis sanisque conseruandis occupatur: Iurisprudētia causidicina, Rhetorica, Oratoria, quæ in causis agendis versatur & orationē-

Tom. I.

bus, elocutione, gestu, pronunciatione, viuaque forti, & clara voce. Ats denique militaris, quæ in strenuè pugnando occupata est, aliæque consimiles artes, temperamentum calidius desiderat, ad sui perfectionem & excellentiam; quoad fines sibi propostos, probatur. Etenim prædictarum scientiarum artiumque usus, praxis & exercititia desiderant firmiorem valetudinem, vires, ac robur & animi & corporis; itemque expeditam quamdam facultatem & vim ad externas operationes constanter, generosè & alacriter exercendas, sic enim ad conciones orationesque pronunciandas, ad causas agendas, ad bellica certamina requiruntur firma latera, robur membrorum, vox arguta, vis imaginatrix, & prompta quædam excitandorum in seipsis & in aliis pathematum passionumque ut iræ, odij, spei, naturæ habilitas, & in re militari armorum mouendorum strenua dexteritas, laborumque, & caloris & frigoris patientia: atqui hæc omnia dependent à calore nativo, eoque vegeto & uberiore, aut saltem à calido magis quam à frigido temperamento. Ergo ad praxim externasque actiones animosè perficiendas temperamentum paulò saltem calidius erit magis idoneum.

6. Ac postremum Decretum, quod est instar epilogi totius dissertationis, Cū melancholici omnes varij sint & inæquales, quia vis humoris melancholici varia est & inæqualis, quippe qui calidior modò, modò frigidior reddi possit, vnde morum & ingeniorum varietas, itemque temperamentorum etiam sub uno genere ipsius melancholici gradibus distinctorum, ut à vino pauciore vel copiosiore varij affectus; fieri autem possit & revera fiat, ut illa inæqualitas temperetur, iustumque aliquam moderationem nanciscatur itavt pulchrè se habeat possitque καλῶς πᾶς ἔχει ut loquitur Aristoteles, nempe quod ubi opus est, fiat calidior, & tunc ad agēdum maximè valet, & cum opus est frigidior, & tunc ad contēplandum consultandumque confert plurimum, propter excessum humoris. Profectò ad philosophiam omnem scientiasque, & artes & studia omnis generis temperamentum melancholicum maximè est idoneum. Quod quia est ex ante dictis quam notissimum, hinc fit ut melancholici à natura, non modo sint in philosophia & artibus quibuslibet vel his vel illis, pro distinctione suarum peculiarium complexionum καὶ τὰς ιδίους κρασίων illustres, eximij, singulares ac omnium præstantissimi.

APPENDIX BREVISSIMA,
D E
FACULTATIBVS ANIMI QE
DOTIBVS AD PHILOSOPHIAM
ARTESQVE VARIAS , IN GRADV
Excellentiae obtainendas requisitis.

HACTENVS de temperamentis eorumque varietate & distinctiōnibus, præsertimque de melancholico, quod prout vario modo temperatum calore & frigore, & ad mediocritatem & æquabilitatem quandam redatum est, excellentiam præstat in philosophia scientiisque tam cōtemplatiuis quām practicis & artibus omnis generis ut abunde probatum est. Restat ut pauca de facultatibus subiciamus ad scientias artesque maximē conducentibus præsertim cum facultates ut & actiones à temperamentis maximē dependeant, cum agendi vires, ut ex Medicā physiologiā constat, à conditione temperamentorum omnino repetantur.

Facultates autem appello hoc loco naturalis animæ potentias siue quasdam velutī virtutes homini insitas, & ad certa officia comparatas, quæ præsertim sunt destinatae, ad cognoscendum, cuiusmodi sunt sensus tam externi, ut visus, & auditus, & cæteri, quorum ope res sensibiles percipimus; quām interni, ut communis sensus, phantasia, siue vis imaginatrix, æstimatiua, & memoria sensitiua; quæ in cerebro, tanquam in organo, sedem habent: & ipsæ tandem facultates propriæ animæ rationalis, mens scilicet siue intellectus, & memoria spiritalis quæ scilicet cum ratione coniuncta est. De voluntate enim siue appetitu rationali non est necesse quidquam hīc adnotare, cum dumtaxat hīc sit sermo de facultatibus cognoscentibus, quæ ad scientias artesque sunt prorsus necessariæ. Esto igitur

Decretum Primum.

Facultates omnes cognoscentes tam sensitiua quām intellectiūa quod perfectiores sunt, atque à perfectiore temperamento, cō magis sunt idoneæ ad scientias

& artes excellenter acquirendas; probantur. Artes enim & scientiæ sunt cognitio-nes intellectiūa; cognitio autem intellectiūa à sensitiua dependet, cum nihil sit in intellectu quod non prius fuerit in sensu. Ergo ut erit cognitio sensitiua perfecta, aut imperfecta (si recta est ac perfecta) ita & perfecta erit, vel imperfecta intellectiua, quæ philosophiam artesque facit & constituit. Est enim intellectus siue mens organi vel instrumentum naturale, ad artes scientiasque & rerum omnium comprehensionem destinatum. Vt enim Deus & natura manum corpori dedit, tanquam organum ad usum instrumentorum extenorū, ut penicilli, mallei, gladij, sic mentem tribuit animæ ad usum scientiarum & ad omnia recte intelligenda, ut præclare docuit Aristoteles problem. s. sect. 30. Vbi interim notari à curioso lectore & erudito debet ertot Theodori Gazæ interpretis, qui malè reddidit vocem græcam, quæ est in textu οὐδεὶς veritque natura; quod dixerim obiter aduersus eos qui nomen Dei non extare aut per raro reperiunt in philosophia Aristoteles, hoc enim est falsissimum.

Decretum Secundum.

Ensis quinque externi debent esse optimè dispositi, acuti, expediti, & in propriis organis ritè præparatis ac egregiè conformatis, ad excellentiam artium & scientiarum compatandam; sed præsertim visus, & auditus; ratio est, quia hæ duæ facultates sunt veluti fores & ianuae scientiarum: & visus quidem sensus est inuentionis per ea quæ videntur & oculis obseruantur. Auditus autem sensus est disciplinæ, per ea quæ audiuntur, & viua præceptoris voce excipiuntur ac edocentur, sic enim defectu visus cæci nullam habere possunt colorum scientiæ quia carent sensu colorum; surdi nullam sonorum & musices, quia vocis ac sonorum sensu destituantur.

Decretum Tertium.

Sensus interni ut sensus communis, phantasias, & cæteri eodem iure requiruntur, perfectique esse debent ad excellentiam artium scientiarumque comparandam. Maximè verò phantasia sive facultas imaginatrix; probatur, etenim interni illi sensus viciniores sunt menti, cui omnino deseruiunt, ergo si requiritur perfectio sensuum externorum, multò magis internorum, præsertimque imaginatricis facultatis, quippe excipiatur imagines (vnde & nomen habet imaginatricis) terum sensibus externis perceptarū, quas in phantasmata & simulachra quædam conuertit, quæ cum res repræsentent necessaria sunt ad intellecctionem, oportet enim intelligentem, inquit Aristoteles 3. de anima, speculari phantasmata. Hinc est quod qui pollut vi imaginatrice ut sunt melancholici & biliosi, iij ad scientias artesque magis sunt idonei. Imo tanta est connexio & societas phantasie & mentis, ut Aristoteles ipsam phantasiā vocet intellectum sive mentem, cap. 5. libr. 3. de Anima, vbi dicitur phantasia, *vñs παρηπηκός*, ut libro secundo, de Anima, & alibi.

Decretum Quartum.

Ad perfectionem & excellentiam philosophiae, scientiarum, & artium requiriunt excellentia facultatis imaginatricis, & intellectus, (ad quem pertinet iudicium,) & memoriæ tam sensitivæ quam intellectivæ, quæ nimis Reminiscentia *ἀνάμνησις* appellatur, eo quod cum discursu & ratione sit coniuncta. Probatur, quia excellētia philosophiae, & artium, consistit in viuā quadam ac forti apprehensione, comprehensione, iudicio, ac recordatione rerum ad ipsas pertinentium; atqui viua illa apprehensio, iudicium, recordatio sunt à prædictis facultatibus; Nam imaginatio si excellens est, facile celeriterque apprehendit, intellectus comprehendit & iudicat, memoria retinet & asseruat species philosophicas, cogitationes & decreta, præceptaque artium & scientiarum, tanquam *κειμένα* arca & thesaurus ad usus necessarios: Ergo ad perfectionem scientiarum & artium requiritur potissimum excellētia imaginationis, intellectus, & memoriae.

Sed quia eiusmodi facultates videntur præsertim relucere ac residere in capite, & earum actiones manifestæ sunt in cerebro; idè ad earum excellentiam, & perfectiōnem requiritur maximè cerebri ipsius capitisque quod cerebrum continet, optima

temperies, & concinna conformatio atque figura; sit ergo

Decretum Quintum.

Ad excellentiam artium, & philosophiae necessaria est optima cerebri temperies, capitisque structura & conformatio idonea. Probatur, quia organa partesque corporis humani debent esse ita à naturâ temperatae & conformatæ, ut sint functionibus & facultatibus suis accommodatae; anima enim, ex cap. 2. lib. 2. de Anima, est actus corporis naturalis, non cuiuslibet, sed organici, tali, vel tali temperie & figura ac conformatio ne prædicti secundum diueritatem actionum ipsius animæ: atqui cerebrum est organum parsue ea humani corporis, in qua resident facultates supradictæ, & in qua earumdem actiones perficiuntur, scilicet imaginatio, recordatio, iudicium, ratiocinatio, contemplatio, deliberatio, quæ sunt animæ principes actiones, quas vocat Galenus Medicinæ genius, *ἥγεμονίας*. Neque enim in corde, aut in hepate aut diaphragmate sunt hæ actiones ut non nulli existimarent, sed in cerebro, arce sapientiae & intellectus, quod vel ipsa docet experientia, & sensus vniuersusque: licet quidam è veteribus philosophis, imò & ipse Aristoteles, crediderint in corde fieri omnes illas principales animæ actiones & earum facultates; propterea in corde ut in propria sede ac subiecto residere; contra quos tamen decreuerunt Hippocrates, Plato, Galenus, & alij Medicinæ principes, ipsa anatome experientiaque edocti & confirmati: ergo cerebrum & caput ita debent temperari & conformati ut sint maximè accommodata actionibus illis & facultatibus principibus quæ ipsi cerebro insunt.

Decretum Sextum.

Optima cerebri temperies debet esse ita moderata in omnibus qualitatibus primis, ut calor non excedat frigus, imò potius non nihil excedat supererque frigus calorem; nec humiditas siccitatem adeò exuperet, sed ipsa siccitas tantillò potius superet humiditatem, nimis ut excellētia philosophiae, prudentiæ, & artium obtineatur. Etenim calidius cerebrum mutabile est, inconstans, temerarium & præcepis in opinionibus & cogitationibus suis, ut & frigidius plus à quo, stupidum; humidius autem, & quod fluidæ est substantiæ, non satis retinet, & siccus non facile concipit, nec promptè statim ve apprehendit. Sed tamen ferè moderatæ esse debent omnes illæ qualitates, calor nimis & frigus, ratione intellectus & iudicij; humiditas ratione pha-

tasæ, siccitas propter memoriam ad retinendas nimirum species asseruandasque actiones, præcepta, documenta, consilia.

Sed & requiritur ut medulla cerebralis, partæque totius cerebri, ritè sint inuicem unitæ, coherentes & compactæ; ita tamen ut ipsa cerebri substantia subtilior sit, quæm crassior, ab illa enim ingenij bonitas existit *άξιον*, siue solertia & discendi facilitas, ab hac tarditas intellectus, ut docet Galenus cap. 12. artis paruæ. Vbi etiam ait memoriam indicare Cerebri substantiam stabilem & firmam, obliuionem vero, fluidam, sicuti & mobilitas siue mutatio in opinionibus significat calidam, & contra stabilitas frigidam eiusdem substantię celebralis temperaturam; hinc enim melancholici tenaces sunt propositi, imò pertinaces.

Decretum Septimum.

Optima capitis conformatio requirit quatuor conditiones.

Prima est, ut caput sit rotundum siue orbiculari figura tornatum ad capacitatem maiorem, ut nempe cerebri molem amplissimam faciliter contineat; Ita tamen, ut figura capitis non sit exquisitè rotunda, neque etiam acuminata, mucronata, turbinata ut in Thersite Homericō; sed quadamtenus oblonga, verticibus geminis extumescens, & ad latera compressa, ac utrinque protuberans, tam in anteriore parte ob carunculas mammillares, organa odoratus, quæm in posteriore, ob exortum Medullæ spinalis.

Secunda ut sit caput magnum, quia caput paruum signum est vitiæ constitutio-
nis cerebri, ut docet Galenus cap. 11. Artis paruæ. Nempe quia paruum caput arguit imbecillitatè facultatis formaticis & inopiam materiæ spermaticæ, & certè Physiognomones parua capita aiunt testari ingenium præceps & temerarium, ob spirituum paucitatem, qui angusto conclavi quasi carcere coerciti incalescunt sine modo, nec liberè ut pareat, exspatiantur. Magnum autem caput, quod est tale ob insitæ virtutis robur, quæ multam & optimam materiam efformauerit, cerebri constitutionem optimam, eiusque copiam, atque adeò ingenij bonitatem creat & testatur. Solus enim homo inter animalia abundat cerebro, ita ut homo unus licet paruus habeat plus cerebri, quæm boves ex ratione ac proportione corporum duo etiam maximi, & reueræ inter brutas animantes simia, vulpes, canis plus sapiunt cæteris, hominisque prudentiam propius attingunt aut imitantur, quia plus habent cerebri, quæm aliæ animantes. Enimvero ad id quod obiicitur ex probl. 3. sect. 30. ubi ait Aristoteles ho-

minem esse animal prudentissimum, quia paruum caput habet; facile respondetur, per paruitatem capitis eo loco intelligi carnis paucitatē, & adipis & ossium tenuitatem, non ipsius substantiæ cerebralis. Capita enim quæ magna sunt & crassa propter molem carnem, & adiposam, & osseam extra cerebrum, ea sunt tardiora, minùsque idonea ad mentis officia, aut ingenij bonitatem. Verissimum enim est illud Platoni, nocere intellectui ac ingenio pinguedinem carnemque nimiam, & ossa crassiora, ideo siquidem cæteris paribus graciles & macilenti sunt crassis & pinguibus & obesis ut & viuaciores ex Hippocrate in aphor. & ingeniosiores: quæ autem parua sunt eo modo, destitutione nimium carnis nimiae, & ossium crassiorum, aptissima sunt ad mentis & prudentiæ munera, non quæ parua defectu cerebri; hinc enim illud Æsopicū de larua, pulchrum caput, sed cerebrum non habet, nempe quia copia cerebri semper ad ingénium confert, quod & perbellè explicatur malo punico siue aureo, vel auren-
gio, vel citrio, quod si crassus est abundantie cortice multo, idem caret laudabili succo, qui est eius veluti anima.

Tertia ut quatuor ventriculi capitib[us] bene sint siti & distincti in cerebro, duo quidem anteriores, unus in dextra, alter in sinistra parte 3. sit medius; quartus in posteriore cerebri parte, ut docet Anatome.

Quarta ut substantia cerebri sit subtilior. Cuius conditionis ratio suprà exposita fuit ex Galeni doctrina. Nam à subtiliore substantia existit subtilitas ingenij, à crassiore stupor & tarditas, quod est notatu dignissimum.

Decretum Octauum.

Tametsi ad artes scientiasue quaslibet maximè conferant prædictæ facultates imaginandi, intelligendi, memorandi, ad has tamen vel illas artes haec, vel illæ facultates magis conferunt. Huius decreti veritas colligitur ex ante dictis. Omnes enim artes scientiæque requirunt imaginationem, intellectum & memoriam. Sed cum imaginatio viua conferat magis ad certas functiones, earumque perfectionem, ut ad pingendum, ad declamandum, ad concionandum, ad pangendos iuersus; intellectus ac iudicium, ad comprehensionem grauisimorum theorematum ac documentorum, quæ in scientiis traduntur; memoria ad ea quæ in promptu semper esse debent, atque in thesauro animi conseruantur, ut sunt leges politicæ in Iurisprudentia; partes corporis humani per Anatomē disiectæ. Item herbae & medicamenta simplicia in Medicina; propterea imaginatio ad has magis artes, in-

DOCTRINÆ PERIPATETICÆ.

47

& iudicium ad illas, memoria ad istas excellentius obtainendas magis est idonea. Esto igitur

Decretum Nonum.

Pphantasia siue facultas imaginatrix, itemque memoria ad Rethoricam, atque Oratoriam, Poëticam, Picturam, Concionem seu Prædicationes Theologicas, atque adeò ad Theologiam practicam, ad gubernationes politicas siue recipub. administrationem; Ad Medicinam practicam siue praxim medicam, aut curandos ægros; ad militiam, itemque artem militarem non modò necessariæ sunt maximè, sed si excellunt, ad carumdem artium præstantiam, gloriā que præcipuè cōferunt. Probatur, Omnes enim illæ artes & scientiae, ut suum finem perfectius obtineant, ab officiis functionib[us]que phantasie ac memorie, ijsque omnibus quæ ad utramque facultatem pertinent, prorsus dependent; adeo ut egeant etiam calore, siue temperamento calidiore, quod si cum quadam humiditate coniunctum est, excellentem reddit imaginationem; si cum siccitate, memoriam eximiam. Etenim in Oratoriâ arte, in Poëticâ, in causis agendis, regendis populis, praxi Medica, militaribus officijs, requiritur viua quædam, & subtilior rerum vel dicendarum, vel describendarum, vel pingendarum vel quoquomodo faciendarum apprehensio: Præterea ordo aliquis, dispositio, descriptio, actio, gestus, elocutio, pronuntiatio, & vis ornatè, copiosè, ac memoriter de quacunque re proposita dicendi: auditorum animos commouendi, delectandi, persuadendi: & in Medicina feliciter facienda, accurate considerandi partes affectus, particularia symptomata, causas morbificas, & peculiares complexiones, ἐπίστασις σημασίας, ægrorum; itemque remedia præscribendi, hoc vel illo ordine, & obseruatis circumstantiis locorum, temporum, personarum, ut & in militia in qua eadem debent considerari, non prætermisso ordine & dispositione equitum, ac militum pedestrium. Atque hæc omnia spectant ad facultatem imaginatricem & memoriam. Nam imaginatio subtiliter apprehendit, inuenit, ordinat disponit, corporis gestus, motumque regit, mouet affectus, concitat animos, fingit figuræ & ornamenta; & exempla ac similitudines excogitat, facileque asequitur, vocis mutationes, contentiones, remissiones moderatur, sententias, iocos, sales, ditteria habet prompta & in numerato, leporum, linguam expeditam comites habet, cum hæc omnia sint à calore, quem requirit ipsa vis imaginandi perfectior, & Poësis,

quam idcirco alioqui rudiorem, perficit interdum iracundiæ motus & indignatio, sanguisve calidior, iuxta illud Poëzæ:

Si natura negat, facit indignatio velutum.

Sed cum officia illa non possint fieri facilè & commodè sine multa lectione, studio & memoria rerum, sententiarum, figurarum, quæ ab ipsa facultate reminiscendi dependent, profectò ad illa eadem omnia maximè conferet felix memoria.

Decretum Decimum.

VT ad politicam gubernationem legumque ciuilium executionem requiritur excellens imaginatio; sic & ad iudicandi sapientiam, causarūque forensium ac litium definitionem, siue ad ipsa iudicia ciuilia, ut pote Prætorias sententias, & Senatus consulta, requiritur maximè ipsa vis & facultas intelligendi, vel intellectus siue mens optimè composita: sicuti ad legum ciuilium, regularum iuris, & consuetudinum populorum, variorūque locorum notitiam, vnoque verbo ad Iurisprudentiam excellentiorem & causidicinam consideratur excellens memoria. Probatur, Nam iudicādi munus & functio perfectam requirit rerum causarūque comprehensionem ac intelligentiam, ut videlicet optimum de omnibus feratur iudicium nemo enim de incognitis rectum ferre iudicium potest cum eorum quæ quisque nouit solus esse rectus iudex possit, ex i. Ethic. Atqui id munus pertinet ad intellectum, siue facultatem comprehensiua optimèque cognoscēt, γένεται τοιούτοις: Ergo ad iudicandi prudentiam maxime & omnino confert intellectus. Iam vero quod memoria ad legum scientiam sit pernecessaria, reddatque insigniem Iurisconsultum, hinc manifestè apparet, quib[us]debeant causidici & iurisperiti legibus omnibus ac regulis iuris, varijsque variarum nationum & ciuitatum consuetudinibus imo & sententijs iudicarijs, senatusconsultis, regum edictis, responsis prudentium, prouerbijs, factis particularibus, quæ omnia penè sunt innumerabilia, esse instructissimi: atque hæc bunt & obmutescere in causis, negotijsq; forensibus, hinc enim vulgo dicitur, erubescat Iurisconsultus sine lege loqui. Atqui tot leges, tot regulæ, tot consuetudines, tot senatusconsulta, arresta, placita, adagia, edita, quibus alligata est iurisprudentia & causidicina, non possunt certò teneri, esleque ad manum & mentem sine excellenti memoria, hinc enim datus est prouerbio locus, Memoria Iurisconsultorum. Ergo ad iurisprudentiam memoria maximè confert, ut iij qui memoria excelluerint, futuri sint insignes iurisperiti.

Decretum Undecimum.

Intelligendi facultas quæ vno nomine intelligentia siue mens appellatur, & quæ maximè ad cognitionem & contemplationem pertinet, omnino & maximè necessaria est ad Dialecticam, Physicam, Metaphysicam, principes Mathematicas, Arithmeticam scilicet & Geometriam, itemque Christianam Theologiam, eam maximè quæ contemplativa dicitur & Scholaristica, in gradu excellentiæ acquirendas. Probatur; Etenim hæ scientiæ requirunt longa studia, assiduas meditationes, intelligentiam altissimorum principiorum, ratiocinationes subtiliores, distinctiones acutas & accuratas, magnam iudicij maturitatem, profundas cogitationes logicasque abstractiones: atqui hæc omnia sunt intellectus siue mentis officia præstantissima, potius quam phantasie aut memoriæ; ita ut præterea requirant intelligendi officia contrarium ferè temperamentum, nempe paulò frigidius, imò & siccius. Hinc enim fit ut qui excellunt in scientijs contemplatiuis, valentque intellectu & iudicio, vix fiant saltem excellentes Oratores, diserti, eloquētes, aut etiam Poëtæ, imò non adeò excellant memoria aut, illa siue palam, siue priuatim bene loquendi aut dicendi venustate; quod si forte hæc dotes simul concurrant, inde erit profecto rara avis in terris, albōque simillima coruo. erit siquidem id prodigiū instar, nec nisi immenso labore, ac indefessis studijs fiet, prorsusque inuita Minerua.

Decretum Duodecimum.

Tres hæc facultates, intellectus, memoria, imaginatio, simul concurrere debent quantum fieri potest, ad excellentiam Medicinæ, saltem respectu diuersarum illius partium & officiorum variorum. Probatur; In Medicina enim est profecto Theoria, siue cognitio ampla, difficilis & ardua rerum omnium salubrium, insalubrium, & neutraruim. Imò rerum omnium, quæ in natura sunt, ad quas perfectè cognoscendas requiritur intellectus, ut ferè in scientijs theoreticis; Sed & in arte Medica multa sūt memoriarum commendanda, ut partes omnes corporis humani, plantæ generum omniū, arbores, frutices, herbæ, fructus, flores, animalia etiam eorumque partes, item sententiae & aphorismi medicinales, obseruationes quoque, sed & metalla, gemmæ, lapides, denique experimenta morborum & remediorum multa & longa, quæ omnia absque feliciore quadam memoria non possunt retineri, & in animo conserua-

ri. Denique Medica praxis perfectione imaginationis omnino requirit, vt facile & clare, & celeriter obseruet Medicus, percipiatisque ægrotum temperamenta, causas morborum, actiones varias, sermonem, gestus ipsorum ægrotantium se, se ipsis accomodet, circumstantias omnes exanimet, remedium ordinem prescribat, tandemque ægros elegantioribus alloquij recreet, consoletur, atque in spem erigat recuperandæ sanitatis, etiam adhibita humanitate, comitate & iucundioribus narratiunculis, quæ omnia pertinere maximè videntur ad vim imaginationis. Atque ex his intelligitur quanta sit Medicinæ dignitas ac præstantia, eiusque in statu perfecto obtinendæ difficultas, quæ scilicet omnium principum facultatum imaginatrixis, memoratrixis, atque intellectrixis dotes ac excellentiam desideret.

Decretum Decimum tertium.

TEmperamenti in unoquoque hominē bonitas è symmetria, iustaque proportione & isonomia qualitatum primarum consurgens; itemque partium humani corporis decora harmonicaque conformatio, viuidus ac florens color, vnde pulchritudo, sensuum præterea vigor, acumen, subtilitas, denique interiorum ac principum facultatum, phantasie, intellectus, memoriæ excellentiæ, virtusque naturalis, & perfactio tanti est momenti ac pretij, tantæque esse debet existimationis, ut non modò sic natos homines reddat, in humana sapientia, artibus, scientiis, virtutibusque moralibus per illustres & excellentissimos, & quasi admirandos Heroas, ήμέρου presertim si temperamento illo melancholico ad exquisitam mediocritatem redacto à natura prædicti sint, ut supra cum Aristotele docuimus ad problem. I. sect. 30. Sed & illa eadem proba in doles, εὐφυία εὐχρεοία εὐφωνία; temperatura scilicet optima, constitutioque corporis pulchra & egregia, & facultatum illarum principum præstantia naturalis, suauiter ac perbelle eosdem illustres viros disponat ad diuinam gratiā, donaque super naturalia, ad sanctas Domini Dei vocationes ac inspirationes facilius audiendas & efficacius acceptandas, ad vitæ religiosiora & meliora instituta sapientius eligenda & amplectenda, adeoque tandem ad æternam salutem, & gloriam cœlestemque ac supernaturem beatitudinem, quæ hominum finis est ultimus & optimus, expeditius obtinendum. Quod decretum sic velim accipi & intelligi, non quod naturale temperamentum, siue natura nostra, sed voluntas liberumque arbitriū, sit propria aut sola causa gratiæ diuinæ æternæque salutis,

& glo-

& gloriæ, ut Pelagius Hæresiarcha falsè estimauit, ideoque ab Ecclesiâ sancta Catholica & Romana, quæ sola orthodoxa est, & maternostra fuit condemnatus; sed quod naturâ nostra probe disposita ac temperata, & virtutis seminibus ac igniculis veluti fœcundata sit aptius quoddam diuinæ gratiæ fundamentum & adminiculum, quam si minùs bene affecta esset, ut sicuti gratia semen est gloriæ (ut piè ac eleganter loquuntur Theologi) sic natura siue naturalis temperamenti bonitas, sit ipsius gratiæ quædam, remota saltem præparatio, fulcrum, scabellum ac pedamentum. Cuius interim bonitatis naturalis auctor primus sit Deus opt. max. qui & naturæ, & gratiæ & gloriæ pater est munificissimus. Gaudeant ergo bene nati, Deoque ipsi gratias agant, referantque immortales latentur melancholici illi illustres, qui ob exquisitoris temperamenti bonitatem, non tantum excellunt in humanis artibus, sapientiâ, scientiis, negotiis rebusque gerendis: sed & Deo ipsi gratiæ sunt, aut esse possunt, atque ut ad diuinæ beneficia excipiēda paratores, sic cœlo digniores, æternæque felicitati propiores ac viciniores, licet certissimum sit illud D. Pauli, vult Deus omnes homines & quouis temperamento præditos, saluos fieri, & ad agnitionem veritatis peruenire, nullaque sit apud Deum προταύλια aut acceptio personarum, siue temperamentorum. Interim tamen Sanctorum virorum illustrissimi, ipsique Prophetæ non pauci, fuere excellenter melancholici ut ex eorum vitâ scriptisque patet, sic Hieremias, Isaïas, Ionas, Iob, quod nomen Latinè redditur dolens, gemens, vulans, nec non Ecclesiæ illi reuerendissimi patres, & Christianæ religionis lumina & columnæ D. D. Ambrosius, Hieronymus, Augustinus, Ioannes Chrysostomus, Bernardus, Bruno princeps Carthusianorum, aliique complures, qui ideo ut doctrinæ præstantiâ, sic & vitæ mōrumque sanctitate ac seuerioribus institutis, diuina tamen præeunte ac semper prælucente gratiâ, ipsumque naturale temperamentum promouente, refulerunt, suique apud omnes admirationem concitârunt. Atque idem profecto existimare par est, de piis illis hominibus quia Domino Deo inspirati, eiusque gratiæ donati, ac illustrati, religiosos quosdam ordines, & sanctiora vitæ genera, ac instituta hæc vel illa seligunt, & amplectuntur, singuli singula, varij varia, pro suo quippe genio & ingenio; id est prout sacra illa austerioris vitæ instituta, sociitates, congregations, eorum naturæ, temperamenti ac complexionibus particularibus, quas Medici vocant

Tom. i. †

conformiores videntur, magis que consentaneæ, vnde etiam maior existit fructus, maiorque consequitur gloria sanctitatis, & famæ Christianæ, è certo illo certorum ordinum delectu, quem selectant certarum Religiosarum institutionum candidati; qui si vitæ instituta præter insitam vim, aut contra naturales suas propensiones, & temperamenta amplectentur, profectò facherent incommodè, aut saltem minùs congruenter, minùsque perfectè. Licet diuina voluntas, virtus, gratiæque absolute sit omni humâ dispositione superior. Enim uero Deus opt. max. verè ~~pius~~ ^{misericordia} sese pro sua singulari, & prorsus admiranda bonitate, misellis & naturâ sua infirmis hominibus accommodat, atque ut Sol aërem & limpidas ac puriores aquas, magis illuminat, radiisque opplet uberioribus, & opacam intus, roridam extus nubem iride pulcherrimâ pingit, & mille adornat coloribus: An non sic à Deo sunt divisiones gratarum? Aliis enim datur sermo sapientiæ, aliis scientia, fidès, gratia sanitatum, prophetia, discretio spirituum: alios posuit Deus Apostolos in Ecclesiâ, alios Prophetas, alios Doctores, &c. Ut ait Apost. cap. 12. Epist. 1. ad Corinth. An non sic alios Deus vocat ad Societatem Iesu, alios ad sacrum Oratorium, alios ad alios ordines, Carthusianorum, Franciscanorum, Dominicanorum. Minimorum, alios aliò: unus licet sit, idemque spiritus, diuidens singulis prout vult, ut loquitur D. Paulus, ibidem; An non sic ut semel dicam, secundum Dei notum, naturæ sequitur semina quæque suæ? Sic temperatores, & temperantiores homines, animosq; probè dispositos Dominus Deus donis exquisitoribus, certisque muneribus, potius beat, redditq; sanctiores: quippe naturam gratia non destruit, ut Theologi aiunt, sed perficit; ita ut quod natura (id est temperamentum) in hominibus perfectior, ornatiorque secundum dotes suas extiterit, eò in illâ diuinæ gratiæ thesauri, luminaque magis redundant, ac eluescat. ut inde non immetit colligere quis possit in Dominon nostro Iesu Christo Dei filio, vero Deo, homine vero, in quo reconditi erant sapientiæ, scientiarum, sanctitatis, virtutum, miraculorum, gratarum, & perfectionum fontes & thesauri omnes, qui speciosus erat formâ præ filiis hominum, & in cuius labiis diffusa erat gratia, & cui propterea (hanc enim fere benedictionis rationem & causam, scilicet egregiam corporis conformatiōnem, & pulchritudinem, quæ optimum supponit temperamentum, reddit Psaltes regius) benedixit Deus in æternum: In Christo in qua Domino, quem ut ait Sarcelberiensis, ac-

E

uississe legimus, risuisse non legimus; temperamentum illud melancholicum, quod scilicet est omnium præstantissimum, adeoque ipsi sapientia, excellentia, & heroicæ virtuti, ac denique sanctitati sacrum, insigniter, & in eminentissimo quodam prorsusque singulari gradu effloruisse, ac præcelluisse. Æquissimum quippe fuit, atque diuinæ sapientia, imo & naturæ ordinis consentaneum, ut qui optimâ corporis conformatione, tamque eximiâ pulchritudine prædictus erat Christus Dominus; ita ut fulgor ipse & maiestas diuinitatis occultæ, quæ in eius facie reucebat, exprimo, ad se, videntes trahere posset adspicere, ut loquitur D. Hieronym. cap. 1. comm. in Matth. Ille idem optimo, omniumque perfectissimo temperamento donaretur, quod cum sit sine controversia melancholicum illud, ad amissim exquisitum, ut antea probatum est, fuit profecto Christus Dominus, illo excellentiæ modo melancholicus; atque adeo temperamentum in ceteris hominibus, quorum est Christus Dominus exemplar & mensura, ad Philosophiam, scientias, sapientiam & artes, virtutes etiam heroicas, imo & sanctitatem, magis idoneum erit melancholicum. Primum enim in unoquoque genere lex est & mensura cæterorum. Sed hæc de hoc arguento satis; si quæ de Christi Domini pulchritudine ac figurâ veteres Christiani tradidérunt, curiosâ pietate adductus adiecerō. Egregio is viuidoque vultu fuit, inquit Nicephor. postremo cap. lib. 1. hist. Eccles. Corporis statura ad palmos prorsus septem. (intellige maiores, quorum singuli continent pollices 12. ut notat Daniel Barbarus ad cap. 1 lib. 3. super Vitruvium, sic enim palmi 7. faciunt 8. nostræ mensuræ, quos octo testatur, indicatque manifestissimè Sacra Christi effigies, expressa in

sancto illo sudario, quod magna pietate & reverentiâ asservant Taurinenses, ita ut Christi Domini magnitudo fuerit octo palmorum, quæ sic pulcherrima est, hominique decoram afferit maiestatem, ut colligitur ex Vegetio capite quinto lib. 1. de re militari. Legendus interim ipse D. Hieronym. com. in Ezech. cap. 40. Cæsariem habuit subflavam, ac non admodum densam, leniter quodammodo ad crispos declinantem, supercilia nigra, non proinde inflexa, ex oculis subflavescens mirifica prominebat gratia, acres ierant, & nasus longior, barba capillus flavius, nec admodum demissus. Capitis porro capillos tulit prolixiores. Nouacula enim in caput eius non ascendit, neque manus aliqua hominis, præterquam matri, in tenerâ duntaxat ætate eius. Collum fuit sensim declive, ita ut non arduo, & extento nimium corporis statu esset: porro tritici referens colorem; non rotundam aut acutam habuit faciem, sed qualis matris eius erat, paululum deorsum versus vergentem, ac modicè rubicundam: gravitatem atque prudentiam cum lenitate coniunctam, placabilitatemque iracundiæ expertem, præ se ferentem. En sacram corporis Christi Domini venerabilem figuram, En augustam illam speciem, prorsusque admirandam dignitatem, en & maiestatem eius hominis, qui Deus est vere que θεοφάνει, γε νόμως, & cuius sanctissima mater est illa virgo Θεοτόκος Maria, en illud θεοματικό, & plusquam θεαλη πρωτοπάτως οὐσίας. En ille rerum Archetypus, per quem facta sunt omnia, atque ut uno verbo dicant omnia, Homo Deus, & Deus de Deo, quem oramus supplices, ut sit in æternum noster, qui splendor est patris, beatorum gloria, & Solempyræi cœli sempiternus.